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БЕЛГІЛЕУЛЕР МЕН ҚЫСҚАРТУЛАР

ℂ([0, 𝑇],ℝ𝑛) – [0, 𝑇] аралығында үзіліссіз 𝑥: [0, 𝑇] → ℝ𝑛

функциясының кеңістігі және нормасы ‖𝑥‖1 =
max
𝑡∈[0,𝑇]

‖𝑥(𝑡)‖, ‖𝑥‖ = max
𝑖=1,𝑁̅̅ ̅̅ ̅

|𝑥𝑖|;

ℂ([0, 𝑇], Δ𝑁 , ℝ𝑛𝑁) – [0, 𝑇] аралығында компоненттері 𝑢𝑟 ∶ [𝑡𝑟−1, 𝑡𝑟) → ℝ𝑛

үзіліссіз және барлық 𝑟 = 1,𝑁̅̅ ̅̅ ̅ үшін ақырлы жол жақты

шектері lim
𝑡→𝑡𝑟−0

𝑢𝑟(𝑡) болатын 𝑢[𝑡] = (𝑢1(𝑡), 𝑢2(𝑡), … ,

𝑢𝑁(𝑡)) функциялар жүйесінің кеңістігі, нормасы

‖𝑢[∙]‖2 = max
𝑟=1,𝑁̅̅ ̅̅ ̅

sup
𝑡𝜖[𝑡𝑟−1,𝑡𝑟)

‖𝑢𝑟(𝑡)‖;

ℂ̃([0, 𝑇], Δ𝑁 , ℝ𝑛𝑁) – [0, 𝑇] аралығында барлық 𝑟 = 1,𝑁̅̅ ̅̅ ̅ компоненттері 𝑣𝑟 ∶

[𝑡𝑟−1, 𝑡𝑟] → ℝ𝑛 үзіліссіз 𝑣[𝑡] = (𝑣1(𝑡), 𝑣2(𝑡),… , 𝑣𝑁(𝑡))

функциялар жүйесінің кеңістігі, нормасы ‖𝑣[∙]‖3 =
max
𝑟=1,𝑁̅̅ ̅̅ ̅

max
𝑡𝜖[𝑡𝑟−1,𝑡𝑟]

‖𝑣𝑟(𝑡)‖
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КІРІСПЕ

Диссертациялық жұмыстың жалпы сипаттамасы. Диссертациялық

жұмыс интегралдық бөлігі сызықтық емес Фредгольм интегралдық-

дифференциалдық теңдеулері үшін бастапқы және шеттік есептердің

сапалық қасиеттерін зерттеуге және қарастырылып отырған есептерді

шешуге арналған.

Зерттеудің өзектілігі бір жағынан, жаратылыстану есептерін шешуде

интегралдық-дифференциалдық теңдеулердің көптеген қолданыстарына,

екінші жағынан, интегралдық-дифференциалдық теңдеулер үшін сызықтық

емес есептердің шешімділігін тиімді анықтауға және олардың шешімдерін

табуға мүмкіндік беретін жаңа конструктивті әдістерді дамыту қажеттілігіне

байланысты.

Өткен ғасырдың басында В. Вольтерра [1,2] кейінгі әсер ету

құбылысын ескере отырып, серпімді қатты дененің тепе-теңдігі туралы

есепті интегралдық-дифференциалдық теңдеулерге келтіруге болатындығын

көрсетті. Физика, химия, биология, экономика және т.б. әртүрлі есептерді

зерттеуде интегралдық-дифференциалдық теңдеулерді қолданыстары [3-13]

еңбектерінде келтірілген.

Тақырыптың қазіргі жағдайы. ХХ ғасырдың 60 жылдарында

жарияланған Вольтерра және Фредгольм интегралдық-дифференциалдық

теңдеулеріне арналған есептер бойынша нәтижелерге Я.В. Быковтың [14]

монографиясында қысқаша және мазмұнды шолу жасалған. Интегралдық-

дифференциалдық теңдеулер теориясында [15] мақала маңызды орын алады.

Бұл мақалада А.И. Некрасов Фредгольм интегралдық-дифференциалдық

теңдеулерін зерттеу мен шешудің тиімді әдісін ұсынған. Бұл әдістің негізгі

идеясы - теңдеудің интегралдық бөлігін дифференциалдық теңдеудің оң

жағы ретінде қарастырады және дифференциалдық теңдеудің шешімдерінің

іргелі жүйесін қолдана отырып, бастапқы теңдеуді екінші текті Фредгольм

интегралдық теңдеуіне келтіру болып табылады. Фредгольм интегралдық

теңдеуін бірмәнді шешілімді деп ұйғарып, Фредгольм интегралдық-

дифференциалдық теңдеуінің жалпы шешімі табылады. А.И.Некрасов әдісі

Фредгольм интегралдық-дифференциалдық теңдеулеріне қойылған әртүрлі

есептерді зерттеу мен шешуде кеңінен қолданылады [16]. Атап айтатын

болсақ, аталған әдіс М.И. Иманалиев, К.А. Қасымов және олардың

шәкірттерінің еңбектерінде [17-19] сингулярлы-ауытқыған интегралдық-

дифференциалдық теңдеулер үшін әртүрлі есептердің сапалық қасиеттерін

зерттеудің негізі болып табылады. М.Қ. Дауылбаев интегралды мүшенің

Фредгольм интегралдық-дифференциалдық теңдеуі шешімінің бастапқы
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секірістерінің асимптоталық қасиеттеріне және бар болуына әсерін зерттеген.

Сонымен қатар, сингулярлы ауытқыған интегралдық-дифференциалдық

теңдеулер үшін бастапқы секірістерімен шекаралық есептерін қарастырған

[20-23].

Интегралдық-дифференциалдық теңдеулер үшін бастапқы және шеттік

есептерін зерттеуге көптеген авторлардың еңбектері арналған [24-75]. Бұл

жұмыстарда интегралдық-дифференциалдық теңдеулер үшін қойылған

есептерді зерттеудің сапалық әдістері, шешімдерді табудың жуықтау және

сандық әдістері дамытылған. A.M. Wazwaz монографиясында есептерді

заманауи әдістерді пайдаланып шешу жолдарына шолу жасалған. Бұл

монографияда вариациялық-итерациялық, Адомянның декомпозициялық

әдісі, қатарлар әдісі және тағы да басқа әдістер интегралдық-

дифференциалдық теңдеулер үшін әртүрлі есептерді шешумен көрсетілген.

Интегралдық-дифференциалдық теңдеулер теориясының әртүрлі аспектілері

А.М. Самойленко, Б.П. Ткач, Д.Д. Баинов, А.А.Бойчук, P.S. Simeonov, J.

Prüss, V. Lakshmikantham, M.R.M. Rao, T. Jangveladze, Z. Kiguradze, B. Neta

еңбектерінде зерттелген.

Фредгольм интегралдық-дифференциалдық теңдеулерінің есептерді

қою және оларды шешу кезінде ескеруді қажет ететін бірнеше ерекшеліктері

бар.

Атап айтатын болсақ, [68, 72 б.; 69, 343 б.] көрсетілгендей, сызықтық

біртекті емес Фредгольм интегралдық-дифференциалдық теңдеуі қосымша

шарттарсыз шешілмеуі мүмкін. Фредгольм интегралдық-дифференциалдық

теңдеулері үшін сызықтық шеттік есептердің шешімділік және бірмәнді

шешілімділік белгілері салыстырмалы түрде жақында алынғандығын

ескереміз [70, 1155-1157 бб.]. Фредгольм интегралдық-дифференциалдық

теңдеулері үшін шеттік есептерді зерттеуде негізгі әдістер - А.И. Некрасов

және Грин функциясы әдістері қандайда бір аралық есептердің бірмәнді

шешілімділік жағдайында қолданылады. Осылайша, бұл әдістер шешімнің

бар болуының әртүрлі жеткілікті шарттарын орната отырып, осы теңдеулер

үшін шеттік есептердің шешілімділік белгілерін алуға мүмкіндік бермейді.

Д.С. Джумабаев Фредгольм интегралдық-дифференциалдық

теңдеулері үшін шеттік есептерді зерттеуге және шешуге параметрлеу әдісіне

[76] негізделген жаңа тәсілді ұсынды. Шеттік есеп қарастырылған аралық

бөліктерге бөлінеді, шешімнің ішкі аралықтардың бастапқы нүктелеріндегі

мәндері қосымша параметрлер ретінде енгізіледі және бастапқы шеттік есеп

ішкі аралықтарда анықталған функциялар үшін эквивалентті параметрлі

есепке келтіріледі. Қосымша параметрлерді енгізу жаңа белгісіз функциялар

үшін ішкі аралықтардың бастапқы нүктелерінде бастапқы мәндерді береді.
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Параметрлердің бекітілген мәндерінде бұл есеп интегралдық-

дифференциалдық теңдеулер жүйесі үшін арнайы Коши есебі деп аталады.

Осылайша, Фредгольм интегралдық-дифференциалдық теңдеуі

қарастырылған аралықты бөліктеу, осы теңдеуге арнайы Коши есебін сәйкес

қояды. Егер бұл есеп бірмәнді шешілімді болса, онда оның шешімін

енгізілген параметрлер мен интегралдық-дифференциалдық теңдеудің

бастапқы деректері арқылы өрнектеуге болады. Бұл өрнектерді шеттік

шарттар мен бөліктеудің ішкі нүктелеріндегі шешімнің үзіліссіздік

шарттарына қойып, енгізілген параметрлерге қатысты сызықтық алгебралық

теңдеулер жүйесі құрылады. Шеттік есептің шешілімділігі осы жүйенің

шешілімділігіне эквивалентті екендігі дәлелденеді. Көріп отырғанымыздай,

бұл тәсілде де аралық есептің - арнайы Коши есебінің бір мәнді шешілімділігі

талап етіледі. Бірақ жоғарыда көрсетілген әдістерден айырмашылығы,

дифференциалдық бөлігінің үзіліссіз матрицасы және интегралдық бөлігі бар

сызықтық Фредгольм интегралдық-дифференциалдық теңдеуі үшін арнайы

Коши есебі бірмәнді шешілімді болатындай бөліктеу әруақытта бар болады.

Параметрлеу әдісінің аралық есебінің бұл қасиеті Фредгольм интегралдық-

дифференциалдық теңдеулері үшін сызықтық шеттік есептерінің

шешілімділік және бірмәнді шешілімділік белгілерін алуға мүмкіндік берді

[70, 1157 б.; 71, 754-756 бб.; 73, 9-14 бб.]. Сәйкес арнайы Коши есебі бірмәнді

шешілімді болатындай [0, 𝑇] аралығының ∆𝑁 бөліктеуі қарастырылып

отырған Фредгольм интегралдық-дифференциалдық теңдеуі үшін регулярлы

деп аталады [74, 1206 б.]. Дифференциалдық және интегралдық-

дифференциалдық теңдеулер үшін әртүрлі есептерді зерттеуде және шешуде

жалпы шешім маңызды мәнге ие. Әсіресе, жалпы шешімдердің көмегімен

жәй дифференциалдық және интегралдық-дифференциалдық теңдеулер үшін

шеттік есептердің шешілімділігі кез келген тұрақтыларға қатысты

алгебралық теңдеулердің шешілімділігіне келтіріледі. Сызықтық біртекті

емес жәй дифференциалдық теңдеу мен Вольтерра интегралдық-

дифференциалдық теңдеуі әрдайым шешілімді және олардың шешімдер үйірі

бар болады, ал біртекті емес сызықтық Фредгольм интегралдық-

дифференциалдық теңдеуінің барлық уақытта бірдей шешімі болмауы

мүмкін. Шешілімді емес Фредгольм интегралдық-дифференциалдық

теңдеулерінің бар болуына байланысты классикалық жалпы шешім барлық

Фредгольм интегралдық-дифференциалдық теңдеулері үшін бола бермейді.

Д.С. Джумабаевтың жұмысында сызықтық Фредгольм интегралдық-

дифференциалдық теңдеуінің жаңа жалпы шешімі енгізілді [75, 83 б.]. Бұл

жалпы шешім аралықтың регулярлы бөліктеуімен тығыз байланысты және

параметрлі интегралдық-дифференциалдық теңдеулер жүйесі үшін арнайы
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Коши есебінің шешімі көмегімен құрылады. Кез келген сызықтық

интегралдық-дифференциалдық теңдеуі үшін жаңа жалпы шешім бар

болады. Жаңа жалпы шешімді қолдану біртекті емес сызықтық Фредгольм

интегралдық- дифференциалдық теңдеуінің және осы теңдеу үшін шеттік

есептердің шешілімділік белгілерін орнатуға мүмкіндік берді.

Интегралдық-дифференциалдық теңдеулердің жуық шешімін іздеп

табу кезінде интегралдық-дифференциалдық теңдеулердің интегралдық

мүшесін квадратуралық формуламен ауыстырғанда жүктелген

дифференциалдық теңдеулер пайда болады. Жүктелген теңдеулер

теориясының дамуына жүктелген дифференциалдық, жүктелген

интегралдық-дифференциалдық, жүктелген функционалдық теңдеулердің

анықтамалары берілген А.М. Нахушевтің [77, 78] еңбектері айтарлықтай үлес

қосты. А.М. Нахушев пен оның шәкірттерінің еңбектері жүктелген

дифференциалдық теңдеулер үшін шеттік есептерді қарқынды және жүйелі

түрде зерттеуге ықпал етті. Соболев кеңістігіндегі жүктелген

дифференциалдық теңдеулер үшін біртекті емес есептердің шешімділік

мәселелерін М.Т. Дженалиев, М.И. Рамазанов [79] және олардың шәкірттері

зерттеді. В.М. Абдуллаевтың, К.Р. Айда-заденің [80] жұмысында бастапқы

және ажыратылмаған көп нүктелі шарттары бар жәй жүктелген

дифференциалдық теңдеулер жүйесін шешудің сандық әдісі ұсынылған. [81]

жұмыста жүктелген дифференциалдық теңдеулерге арналған параметрлері

бар сызықтық емес шеттік есептерді шешу әдісі ұсынылды. Бұл әдіс Д.С.

Джумабаевтың параметрлеу әдісіне және параметрлі сызықтық емес

алгебралық теңдеулер жүйесін шешуге негізделген. Сызықтық жүктелген

жәй дифференциалдық теңдеулер мен олардың үйірі үшін де жаңа жалпы

шешім енгізілді [82].

[83] жұмыста сызықтық емес жәй дифференциалдық теңдеу үшін жаңа

жалпы шешімдер енгізілді және зерттеу мен шешуде пайдаланылды.

Дифференциалдық бөлігі сызықтық емес болатын Фредгольм интегралдық-

дифференциалдық теңдеуі үшін шеттік есептерге [84-88] жұмыстарда

параметрлеу әдісі таратылды. Параметрлері бар сызықтық емес интегралдық-

дифференциалдық теңдеулер жүйелері үшін арнайы Коши есебінің

шешілімділігі мен шешімді табу тәсілдері қарастырылды. Дифференциалдық

бөлігі сызықтық емес болатын Фредгольм интегралдық-дифференциалдық

теңдеуінің жаңа жалпы шешімі құрылып, қасиеттері айқындалды.

Дифференциалдық бөлігі сызықтық емес болатын интегралдық-

дифференциалдық теңдеу үшін сызықтық емес шеттік есептің шешімін табу

алгоритмі жасалды және сандық түрде жүзеге асырылды. Интегралдық-

дифференциалдық теңдеу үшін шеттік есептің шешімінің бар болуы
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шарттары дифференциалдық теңдеулер жүйесі үшін орталанған шеттік

есептің шешілімді болуы жағдайында орнатылды.

Дифференциалдық және интегралдық-дифференциалдық теңдеулердің

сызықтық емес болуы осы теңдеулер үшін сызықтық емес шеттік есептердің

сапалық қасиеттерін зерттеуде де, олардың шешімдерін табуда да түбегейлі

қиындықтарға әкеледі [81, 1795 б.; 83, 890 б.; 84, 30-32 бб.; 85, 45б.].

Сызықтық емес есептерді шешуде көп жағдайда итерациялық әдістер

пайдаланылады. Ньютон, Ньютон-Канторович әдістері сияқты тиімді

итерациялық әдістер "жақсы" бастапқы жуықтауды таңдауды талап етеді.

Итерациялық процестердің жинақтылық мәлелелері, бастапқы жуық мәнді

таңдау мәселелері және т.б. монографияларда жан-жақты талқыланады [89-

93].

Д.С.Джумабаевтың еңбектерінде шенелмеген операторлары бар

сызықтық емес теңдеулер үшін итерациялық процестер құрылды және

олардың жинақтылық шарттары орнатылды. Осы нәтижелер жәй

дифференциалдық теңдеулер мен дербес туындылы теңдеулер үшін

сызықтық емес шеттік есептерге қолданылды [94-97].

Сызықтық емес Фредгольм интегралдық-дифференциалдық теңдеуі

үшін шеттік есепке Д.С. Джумабаев параметрлеу әдісін қолданған кезде

параметрлі сызықтық емес интегралдық-дифференциалдық теңдеулер жүйесі

үшін арнайы Коши есебі аралық есеп болып табылады [84, 26-28 бб.; 97, 45-

47 бб.]. Бұл жағдайда итерациялық әдістер арнайы Коши есебін шешуде де,

параметрлерге қатысты сызықтық емес алгебралық теңдеулер жүйесін

шешуде де қолданылады [98], [99]. Фредгольм интегралдық-

дифференциалдық теңдеуі үшін квазисызықтық шеттік есепті интегралдық

мүшесі Симпсон формуласымен жуықтау арқылы жүктелген

дифференциалдық теңдеулер жүйесі үшін квазисызықтық шеттік есепке

келтіруге шешу жолы [100] ұсынылған.

Кіші сандық параметрі бар интегралдық-дифференциалдық теңдеулер

үшін есептерді шешудің тиімді әдістерінің бірі - орталау әдісі [101-103] деуге

болады. Орталау әдісінің көмегімен интегралдық-дифференциалдық

теңдеулер үшін шеттік есептің шешілімділігі дифференциалдық орталанған

жүйе үшін ұқсас есептің шешімділігіне келтіріледі. Бұл сәйкес

дифференциалдық орталанған жүйе үшін шеттік есеп үшін орнатылған

нәтижелерді бастапқы есептің шешілімділігін зерттеуге пайдалануға


[…]


орынды болады.

Осыдан 휀 ∈ (0, 휀0) үшін �̅� қатысты 𝐹 (𝑥0 + �̅�, 𝑥 (
𝑇

𝜀
, 𝑥0 + �̅�, 휀))

түрлендіруі 𝐵𝑟(0) шарында бірмәнді анықталған, мұндағы 𝑟 ≤
𝜌

2
𝑒−𝐿𝑇 .

𝑥0 + �̅� және 𝑥 (
𝑇

𝜀
, 𝑥0 + �̅�, 휀) нүктелері 휀 ∈ (0, 휀0) үшін 𝑦(𝜏)

функциясының 𝜌 аймағына тиісті екендігін ескереміз.

Онда, 𝐹(𝑥, 𝑦) функциясына жүктелген (1.4) шартына байланысты

𝑁(𝑟) > 0 тұрақтысы бар, �̅� ∈ 𝐵𝑟(0) үшін ‖
𝜕𝐹

𝜕𝑥
‖ ≤ 𝑁(𝑟) және ‖

𝜕𝐹

𝜕𝑦
‖ ≤ 𝑁(𝑟)

орынды болады.

𝐹 (𝑥0 + �̅�, 𝑥 (
𝑇

𝜀
, 𝑥0 + �̅�, 휀)) келесі түрде көрсетейік:

𝐹 (𝑥0 + �̅�, 𝑥 (
𝑇

휀
, 𝑥0 + �̅�, 휀)) = 𝐹 (𝑥0 + �̅�, 𝑥 (

𝑇

휀
, 𝑥0 + �̅�, 휀)) −
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−𝐹(𝑥0 + �̅�, 𝑥(𝑇, 𝑥0 + �̅�)) + 𝐹(𝑥0 + �̅�, 𝑦(𝑇, 𝑥0 + �̅�)) −

−𝐹(𝑥0, 𝑦(𝑇, 𝑥0)) = 𝑅1(�̅�, 휀) + 𝑀1(�̅�, 휀).

𝑅1(�̅�, 휀) үшін

|𝑅1(�̅�, 휀)| ≤ 𝑁(𝑟)(𝑥 (
𝑇

휀
, 𝑥0 + �̅�, 휀) − 𝑦(𝑇, 𝑥0 + �̅�)) ≤ 𝑁(𝑟),

𝜂(휀) → 0, 휀 → 0 (3.2.8)

бағалауы (3.2.7) сәйкес орындалады.

3.2.2-теоремасы шарттарына сәйкес орталау есебін шешу бастапқы

мәндерінде бірқалыпты тәуелді болады. Сондықтан

𝑀1(�̅�, 휀) = (
𝜕𝐹(𝑥0, 𝑦(𝑇, 𝑥0))

𝜕𝑥
+

𝜕𝐹(𝑥0, 𝑦(𝑇, 𝑥0))

𝜕𝑦
∙
𝜕𝑦(𝑇, 𝑥0)

𝜕𝑥0
) �̅� +

+∫(
𝜕𝐹(𝑥0 + 𝑠�̅�, 𝑦(𝑇, 𝑥0 + 𝑠�̅�))

𝜕𝑥
−

𝜕𝐹(𝑥0, 𝑦(𝑇, 𝑥0))

𝜕𝑥
) �̅�𝑑𝑠 +

1

0

+∫(
𝜕𝐹(𝑥0 + 𝑠�̅�, 𝑦(𝑇, 𝑥0 + 𝑠�̅�))

𝜕𝑦
∙
𝜕𝑦(𝑇, 𝑥0 + 𝑠�̅�)

𝜕𝑧
|
𝑧=𝑥0+𝑠�̅�

1

0

−
𝜕𝐹(𝑥0, 𝑦(𝑇, 𝑥0))

𝜕𝑦
∙
𝜕𝑦(𝑇, 𝑥0)

𝜕𝑧
|
𝑧=𝑥0

) �̅�𝑑𝑠 =

= (
𝜕𝐹(𝑥0, 𝑦(𝑇, 𝑥0))

𝜕𝑥
+

𝜕𝐹(𝑥0, 𝑦(𝑇, 𝑥0))

𝜕𝑦
∙
𝜕𝑦(𝑇, 𝑥0)

𝜕𝑧
|
𝑧=𝑥0

) �̅� +

+𝑅2(�̅�)�̅� + 𝑅3(�̅�)�̅�. (3.2.9)

(3.2.9) әрбір мүшесін бөлек қарастырайық. (3.2.1) шарттағы 𝐹0(𝑥0)

белгілеуін пайдаланып, бірінші мүшесін келесі түрде көрсетеміз
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(
𝜕𝐹(𝑥0, 𝑦(𝑇, 𝑥0))

𝜕𝑥
+

𝜕𝐹(𝑥0, 𝑦(𝑇, 𝑥0))

𝜕𝑦
∙
𝜕𝑦(𝑇, 𝑥0)

𝜕𝑧
|
𝑧=𝑥0

) �̅� =
𝜕𝐹0

𝜕𝑥0
�̅�.

𝑅2(�̅�) қатысты, |�̅�| ≤ 𝑟 үшін дербес туындылардың бірқалыпты

үздіксіздігі мен (3.2.4) арқылы

|𝑅2(�̅�)| ≤ 𝛿(𝑟) → 0, 𝑟 → 0, (3.2.10)

бағалауын аламыз, мұндағы 𝑟 ≤
𝜌

2
𝑒−𝐿𝑇 .

𝑅3(�̅�) бағалауы үшін
𝜕𝑦(𝑇,𝑧)

𝜕𝑧
туындысы бастапқы мәндерге қатысты

сызықтық вариациялық теңдеуін қанағаттандырады және бұдан 𝑧

параметрінің үздіксіз функциясы. Яғни, жоғарыда келтірілгендей, |�̅�| ≤ 𝑟

үшін

|𝑅3(�̅�)| ≤ 𝛿1(𝑟) → 0, 𝑟 → 0, (3.2.11)

бағалауын аламыз.

Енді, �̅�-ді анықтауға арналған (3.2.6) теңдеу келесі түрде анықталады

|�̅�| = −(
𝜕𝐹0

𝜕𝑥0
)
−1

(𝑅1(�̅�, 휀) + (𝑅2(�̅�) + 𝑅3(�̅�))�̅�),

�̅� = (
𝜕𝐹0

𝜕𝑥0
)
−1

𝑀(�̅�, 휀), (3.2.12)

мұндағы 𝑀(�̅�, 휀)

|𝑀(�̅�, 휀)| ≤ 𝑁(𝑟)𝜂(휀) + 𝛿2(𝑟)�̅� (3.2.13)

теңсіздігін қанағаттандырады, мұндағы 𝜂(휀) → 0, 휀 → 0, 𝛿2(𝑟), 𝑟 → 0.

𝐶 = ‖(
𝜕𝐹0

𝜕𝑥0
)
−1

‖ делік. 𝑟-ді таңдаймыз, сондықтан

𝛿2(𝑟) ≤
1

2
(3.2.14)

болады және содан кейін 휀1 ≤ 휀0 болатындай аламыз
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𝜂(휀) ≤
𝑟

2𝐶𝑁(𝑟)
. (3.2.15)

Онда, |�̅�| ≤ 𝑟 үшін (3.1.34) теңсіздіктен

‖(
𝜕𝐹0

𝜕𝑥0
)
−1

𝑀(�̅�, 휀)‖ ≤ 𝐶(𝑁(𝑟)𝜂(휀) + 𝛿2(𝑟)|�̅�|) ≤
𝑟

2
+

𝑟

2
= 𝑟

аламыз. Осылайша, егер (3.2.14) және (3.2.15) орындалса, онда

(
𝜕𝐹0

𝜕𝑥0
)
−1

𝑀(�̅�, 휀) 𝐵0(𝑟) шарын өзіне айналдырады. 3.1.2 теорема бойынша,

[0,
𝑇

𝜀
] аралығында жалғыз және �̅� қатысты тәуелді үзіліссіз болатын,

𝑥(𝑡, 𝑥0 + �̅�, 휀) шешімі бар. Демек, (
𝜕𝐹0

𝜕𝑥0
)
−1

𝑀(�̅�, 휀) бірмәнді анықталған және

үзіліссіз болады. Брауэр теоремасы бойынша, (3.1) − (3.3) шеттік есебі

шешімінің бастапқы мәндері болатын �̅�∗ = �̅�∗(휀, 𝑟) бекітілген нүктесі бар.

Енді 𝑟-ді 휀 параметрінің функциясы ретінде таңдайық, сонда 𝑟(휀) →

0, 휀 → 0 болады. Содан кейін (3.2.8) бағалаудан 𝜂(휀) функциясы келесі

теңсіздікті қанағаттандыратындай етіп 휀1 ≤ 휀0 таңдаймыз

𝜂(휀)

𝑟(휀)
≤

1

2𝐶𝑁(𝑟(휀))
.

Бұндай таңдау мүмкін екендігін ескеру керек, себебі
𝜕𝐹

𝜕𝑥
және

𝜕𝐹

𝜕𝑦
дербес

туындылары 𝐵0(𝑟) шарынды шенелген 𝑁(𝑟(휀)) функциясы 𝑟(휀)

кішірейгенде өспейді. (3.1.16) бағалау (3.2.4) бен (3.2.7)-ден шығады.

Теорема дәлелденді.
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ҚОРЫТЫНДЫ

Диссертациялық жұмыста сызықтық емес интегралдық-

дифференциалдық теңдеулер үшін бастапқы және шеттік есептерді зерттеу

мен шешу әдістері қарастырылған. Интегралдық бөлігі сызықтық емес

Фредгольм интегралдық-дифференциалдық теңдеулерінің шеткі есептері

диссертациялық жұмыстың негізгі объектісі болып табылады.

Алынған негізгі нәтижелер:

- параметрлері бар интегралдық бөлігі сызықтық емес интегралдық-

дифференциалдық теңдеулер жүйесі үшін арнайы Коши есебі шешімінің бар

болуының жеткілікті шарттары алынды;

- параметрлері бар сызықтық емес интегралдық-дифференциалдық

теңдеулер жүйелері және олардың сандық жүзеге асырылуы үшін арнайы

Коши есебін шешудің итерациялық әдістері қолданылды;

- Фредгольм интегралдық-дифференциалдық теңдеуінің Δ𝑁 жалпы

шешімі және оның қасиеттері анықталды;

- Фредгольм интегралдық-дифференциалдық теңдеуі үшін сызықтық

емес шеттік есебін шешуді параметрлеу әдісін қолданды;

- Фредгольм интегралдық-дифференциалдық теңдеулері үшін

сызықтық емес шеттік есептерді шешу және олардың сандық жүзеге

асырылды;

- Фредгольм интегралдық-дифференциалдық теңдеуі үшін сызықтық

емес шеттік есебінің оқшауланған шешімінің жеткілікті шарттары алдынды;

- сызықтық емес интегралдық бөлігі бар Фредгольм интегралдық-

дифференциалдық теңдеуі үшін сызықты емес шеттік есептің шешімділік

шарттары алынды;

- сызықтық емес арнайы Коши есептері мен сызықтық емес алгебралық

теңдеулер жүйесі үшін бастапқы жуықтауларды табылды;

- сызықтық емес Фредгольм интегралдық-дифференциалдық теңдеуі

үшін Коши және шеттік есептері шешімдерінің болуын зерттеуге арналған

орталау әдісі негіздемесі жасалды.

Интегралдық бөлігі сызықтық емес Фредгольм интегралдық-

дифференциалдық теңдеуі үшін сызықтық емес шеттік есептер толығымен

шығарылды және сызықтық емес Фредгольм интегралдық-

дифференциалдық теңдеуі үшін Коши есебі мен шеттік есепке негізделген

орталау әдісі қарастырылды.

Жұмыста алынған нәтижелер теориялық мәнге ие және фредгольмнің

интегралдық-дифференциалдық теңдеулері үшін шеткі есептерді шешуде,

сондай-ақ университеттердің математика факультеттерінде элективті
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курстар оқу кезінде, гранттық қаржыландыру бойынша ғылыми жобалар

дайындау барысында қолдануға болады.
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