«6D060100-Математика» мамандығы бойынша
философия докторы (PhD) дәрежесін алу үшін дайындалған
Каракенова Саяхат Габлетовнаның
**«Фредгольм интегралдық және дифференциалдық теңдеуі үшін
сызықтық емес шектік есептерін параметрлеу әдісімен шешу»**
тақырыбы бойынша ұсынылған диссертациялық жұмысына
ғылыми кеңесшінің
ПІКІРІ

Ізденуші С.Г.Каракенованың ұсынған диссертациялық жұмысы жаратылыстану есептерін шешуде жиі қолданылатын интегралдық-дифференциалдық теңдеулер үшін сызықты емес есептерді зерттеуге арналған. Осы диссертациялық жұмыста интегралдық бөлігі сызықты емес болатын Фредгольм интегралдық-дифференциалдық теңдеулер жүйесі үшін сызықты емес қоснүктелі шеттік есептердің шешілімділігі мәселелері мен шешімдерін табудың тиімді жолдары қарастырылған.

Жиырмамыншы ғасырдың басында В. Вольтерра еңбектерінде кейінгі әсер ету құбылысын ескере отырып, серпімді қатты дененің тепе-теңдігі туралы есепті интегралдық-дифференциалдық теңдеулерге келтіруге болатындығын көрсетті. Биологияның, физиканың, химияның және т.б. жаратылыстанудың түрлі үдерістерін зерттеу барысында туындайтын көптеген есептерді шешу интегралдық-дифференциалдық теңдеулердің әралуан кластары үшін шеттік есептерді зерттеу, шешімділігін айқындау, әрі олардың шешімдерін табуға мүмкіндік беретін жаңа конструктивті әдістерді дамыту қажеттілігімен байланысты.

Атап өтетін жайт, Фредгольм интегралдық-дифференциалдық теңдеулері үшін сызықты шеттік есептердің шешілімділігі мен бірімәнді шешілімділік белгілері профессор Дулат Джумабаевтың еңбектерінде соңғы онжылдықта орнатылған болатын. Шешілімді емес Фредгольм интегралдық-дифференциалдық теңдеулерінің бар болуына байланысты классикалық жалпы шешім барлық Фредгольм интегралдық-дифференциалдық теңдеулері үшін бола бермейтіндігімен ерекшеленеді. Д. Джумабаевтың жұмысында сызықты Фредгольм интегралдық-дифференциалдық теңдеулер үшін жалпы шешімнің жаңа концепциясы ұсынылды. Бұл жалпы шешім параметрлеу әдісінің негізгі идеясы – интегралдық-дифференциалдық теңдеу қарастырылатын аралықтың регулярлы бөліктеуімен тығыз байланысты және параметрі бар интегралдық-дифференциалдық теңдеулер жүйесі үшін арнайы Коши есебінің шешімі көмегімен құрылады. Жаңа жалпы шешімнің көмегімен біртекті емес сызықты Фредгольм интегралдық-дифференциалдық теңдеуінің және осы теңдеу үшін шеттік есептердің шешілімділік белгілерін орнату мүмкіндігі пайда болды.

Интегралдық-дифференциалдық теңдеулердің сызықты емес болуы оларға қойылған сызықты емес шеттік есептердің сапалық қасиеттерін зерттеуде де, олардың шешімдерін табуда да біршама қиындықтар туғызады.

Осы киындықтарды жеңу мақсатында Джумабаевтың параметрлеу әдісі мен жаңа жалпы шешім концепциясы пайдаланылды.

Диссертациялық жұмыста: а) параметрлері бар интегралдық бөлігі сызықты емес интегралдық-дифференциалдық теңдеулер жүйесі үшін арнайы Коши есептері шешімдерінің жеткілікті шарттары және олардың сандық жүзеге асырылуы үшін арнайы Коши есебін шешудің итерациялық әдістері ұсынылды; ә) Фредгольм интегралдық-дифференциалдық теңдеуінің Δ_N жалпы шешімі және оның қасиеттері зерттелді; б) Фредгольм интегралдық-дифференциалдық теңдеуі үшін сызықты емес шеттік есебін шешуге параметрлеу әдісі қолданылып, алгоритмдері құрылды және сандық жүзеге асырылуы көрсетілді; в) Фредгольм интегралдық-дифференциалдық теңдеуі үшін сызықты емес шеттік есебінің окшауланған шешімінің жеткілікті шарттары алынды; г) сызықты емес интегралдық бөлігі бар Фредгольм интегралдық-дифференциалдық теңдеуі үшін шеттік есептің параметрлеріне қатысты сызықты емес алгебралық теңдеулер жүйесі және оның шешімін табу алгоритмі құрылды; ғ) сызықты емес арнайы Коши есептері мен сызықты емес алгебралық теңдеулер жүйесі үшін бастапқы жуықтауларды табу алгоритмдері әзірленді; д) сызықты емес Фредгольм интегралдық-дифференциалдық теңдеуі үшін Коши және шеттік есептері шешімдерінің болуын зерттеуге арналған орталау әдісінің негіздемесі ұсынылды.

Диссертациялық зерттеу нәтижелерін ұсыну реті ізденуші алдына қойылған мақсаттар мен міндеттерді анықтайды. Барлық бөлімдер логикалық тұрғыдан өзара байланысты, материалды келтіру реттілігі сақталады, диссертация тұтастай ішкі бірлікке ие.

Диссертацияда орнатылған нәтижелер жаңа және ауқымды болып табылады. Диссертациялық жұмысты орындау шеңберінде диссертант 2 мақала жоғары рейтингті Web of Science және Scopus қорларына кіретін импакт-факторлы журналдарда және 3 мақала ҚР ҒЖЖБМ Ғылым және жоғары білім саласындағы сапаны қамтамасыз ету комитеті ғылыми қызметтің негізгі ғылыми нәтижелерін жариялауға ұсынған журналдарда жарияланды. Диссертациялық жұмыстың негізгі нәтижелері бірнеше халықаралық конференциялар мен семинарларда баяндалып, талқылаудан өтті. Ізденуші диссертациялық жұмысты орындау барысында берілген тапсырмаларды мұқият орындай білетін және өз бетінше жұмыс жасай алатын қабілетке ие екендігін көрсетті.

С.Г. Каракенованың «Фредгольм интегралдық және дифференциалдық теңдеуі үшін сызықтық емес шеттік есептерін параметрлеу әдісімен шешу» тақырыбындағы диссертациялық жұмысы орнатылған нәтижелердің тұрғысынан диссертацияларға қойылатын барлық талаптарға сай және оның авторы «6D060100-Математика» мамандығы бойынша философия докторы (PhD) дәрежесін алуға лайық деп есептеймін.

Ғылыми кеңесші,
Ф.-м.ғ.д., профессор

С.С. Жуматов